(v) *Eccli. 2. 5.* (o) *S. Fulgen.*

(p) *De Imit. Chr. lib. 3, cap. 23.*

*medicum, et secantem, idest omnibus tribulationibus nos exercantem, et a peccato sanantem?* S. Aug. in ps. 40.

Il santo Papa Pio V. nell'ultima sua malattia, in cui pativa dolori acerbissimi di mal di pietra, diceva sovente a Dio: *Domine adde ad dolorem, dummodo addas ad patientiam.* Apud Boland. d. 5. Maj. in Append.

### PER IL SABBATO.

*Credidit ipse, et domus ejus tota.* Joan. 4. 53.  
Credette egli con tutta la sua casa.

#### DEI DOVERI DEI PADRONI VERSO I LORO DOMESTICI.

1. *Riguardo al temporale.*
2. *Allo spirituale.*

#### I.

La fede dell'uffiziale, di cui si è parlato nell' Evangelio, ebbe differenti gradi, dice il venerabile Beda (a). Ella cominciò, quando andò a trovar Gesù Cristo per domandargli la guarigione del suo figliuolo: si aumentò, quando nostro Signore gli disse: *andate, che vostro figlio sta bene:* e finalmente si perfezionò, quando al ragguaglio, che gli diedero i suoi servitori, riconobbe, che il suo figliuolo era stato guarito nell'ora stessa in cui Gesù Cristo gli aveva detto queste parole: *Filius tuus vivit.* E allora fu, che non contento di credere egli solo, impegnò tutti quelli della sua famiglia ad abbracciar la fede di Gesù Cristo. *Credidit ipse, et domus ejus tota.* Ecco una condotta, che è d'una grande edificazione per i padroni, e che loro insegna a non trascurar punto la salute dei loro domestici. Gli ecclesiastici ci permetteranno di qui fermarci (b). Se S. Bernardo ha creduto di dover parlarne ad un gran Papa, a cui dedicò i suoi libri della considerazione, non sarà senza dubbio inutile agli ecclesiastici che hannò ordinariamente dei domestici, di

a) *In Joan. ibid.* (b) *Vide l. 4. de consid. c. 6.*

considerare, almeno una volta all'anno, a che la legge di Dio li obblighi per questo conto.

I doveri dei padroni verso i domestici riguardano i bisogni temporali, e gli spirituali.

Riguardo ai temporali, bisogna 1. Mantenerli e impiegarli onestamente. L'obbligo che hanno i padroni di provvedere il necessario pel mantenimento dei domestici, è fondato sul diritto naturale, e divino (c). *Quello che fatica*, dice Gesù Cristo, *merita di essere alimentato, ed è degno della sua ricompensa*. I servi vi danno il loro tempo, e i loro sudori; e così non è forse assai giusto, che voi loro diate il mantenimento? Non vi si dice già che li trattiate delicatamente: questo sarebbe un fomentar la loro insolenza, ed animarli, per così dire, contro di voi: ma non li riducete poi nemmeno nell'impotenza di servirvi colle vostre spilorcerie vergognose, loro non lasciando, che, con rincrescimento, alcuni miserabili avanzi che possono appena bastare per loro mantenimento. E non vedete voi che una condotta sì sordida vi rende colpevoli delle loro mormorazioni, dei loro furti, e degli eccessi d'intemperanza a cui si daranno, quando ne avranno l'occasione? Non state mai ad opprimerli con una fatica eccessiva, e non li riducete alla disperazione, prevalendovi dell'autorità che avete sopra di loro. Avrete riguardo ad una bestia da carico che vi costa del danaro, e non avrete vergogna di opprimere un povero servo, che è vostro fratello? Ed è questo soddisfare al dovere, che avete verso di lui, come l'Apóstolo vi comanda (d)? *Domini, quod justum est, et aequum servis praestate; scientes, quod et vos Dominum habetis in coelo*.